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PÄÄKIRJOITUS:

“Jumalasta tuli vaivaannuttava, koska hän vaikutti epätieteelli-
seltä ja vieläpä aikana, jolloin usko tieteeseen – luonnontieteeseen 
– ihmiskunnan vapauttajana oli arvossaan”, kirjailija ja professori 
Merete Mazzarella kirjoittaa. Hän näkee, että yhteiskunnassam-
me on vaikea puhua avoimesti uskosta ja uskonnosta. Usko on 
leimattu taantumukselliseksi, kiusalliseksi ja yksityisyyteen kuulu-
vaksi. Mazzarella kirjoitti kirjan ”Jotain muuta kuin tämä”, jossa hän 
itsekin kertoo muuttuneensa käsityksissään. ”Elämme maailmassa, 
jossa kaikkien odotetaan olevan terveitä ja vahvoja. Kirkko on yksi 
harvoista instituutioista, joissa myös hauraalla ja haavoittuvalla 
ihmiselämällä nähdään arvo”, hän sanoo. Omassa rajallisuudes-
samme emme pysty käsittämään, mutta on suurempi todellisuus, 
jota Jumala hallitsee. Jumala on suurempi kuin pystymme kuvitte-
lemaan, hän jatkaa.

Länsimaissa on ollut tavallista ajatella, että uskonto lakaistaan 
pois sivistyksen tieltä. Kuitenkin juuri kirkon ja uskonnon vaikutuk-
sesta lukutaito, muista huolehtiminen ja vastuu luonnosta ovat osa 
elämäämme. Kun Ruotsissa poltetaan Koraaneja, on uskonto tullut 
näkyväksi ja herkäksi asiaksi. Jos Raamattua käsitellään epäkun-
nioittavasti, sekin loukkaa. Kristinuskon kultainen sääntö kuuluu: 
”Kaikki, minkä tahdotte ihmisten tekevän teille, tehkää te heille.”  
Piispa Mari Leppänen sanoi: ”Uskonto on monelle rikas tapaa elää 
ja jäsentää näkymätöntä todellisuutta. Se luo selkänojaa eettisiin 
valintoihin ja eksistentiaalisisiin pohdintoihin. Sisäistetty hengelli-
syys – olipa uskonnollinen suuntaus mikä tahansa – auttaa ihmistä 
erilaisten henkilökohtaisten ja yhteisöllisten kriisien keskellä ja tuo 
kokemuksen kuulumisesta johonkin suurempaan.”

Jopa Helsingin Sanominen tunnettu toimittaja Saska Saari-
koski totesi suomalaisen lain suojelevan uskonrauhaa. Hänkin oli 
joskus ajatellut toisin. Meillä on myös laki kiihottamisesta kansa-
ryhmää kohtaan ja sitä on myös sovellettu. Yhteiskunta suojelee 
lain avulla ihmisiä ja uskonto on osa yhteiskuntaa suojaavaa 
rakennetta. On myös sanottu, ettei Jumalaa tarvitse suojelle, mutta 
ihmistä kyllä.

Kun rippikoululeireillä on taas opeteltu 10 käskyä, pienoise-
vankeliumia ja käytännössä eletty yhdessä, on moni nuori Fors-
sassakin saanut vahvistusta sille, että maailmassa ja elämässä on 
toivo. Usko ei ole vain yksityisasia vaan se vaikutta arjessa ja antaa 
keinoja pohtia, mikä on oikein ja väärin. Usko avaa silmät lähelle ja 
kauas, lähimmäisiin. Tarvitaan sydäntä – uskoa, toivoa ja rakkautta.

Rasismi, yhdenvertaisuus ja mielipiteenvapaus ovat nousseet 
keskusteluun. Kirkon taholta on todettu, että rasismi on syntiä. 
Erottelu etnisen taustan perusteella, leimaaminen ja pilkka ovat 
ihmisarvoa loukkaavia. Kun hallituskin kompastelee arvoissaan, on 
peiliin katsomisen paikka. Ja kyllä kirkossakin yhdenvertaisuutta 
pitää puolustaa. Pelot erilaisuutta kohtaan ovat turhia. 

Yhteiskuntamme ja yksityiset ihmiset kaipaavat rauhaa. 
Uskonrauha on kunnioitusta ja sovun rakentamista. Mistä sinä 
aloitat?

Esa Löytömäki
kirkkoherra

Hartaus

Uskonrauha

Voimme hyvästellä kesän lämmön ja vehreyden, mennä 
kohti syksyn väriloistoa ja samalla kokea luonnon 
kiertokulkua. Kesä on hellinnyt meitä lämmöllään 
ja olemme saaneet lomailla ja ehkäpä nähdä niitä 
kaukaisempia ystäviämme ja sukulaisiamme, joita emme 
muutoin näkisi. Mitä muistoja sinulta jäi kesästä?

Syksy on monelle uusien asioiden alkamista ja 
opettelua. Monissa kodeissa on kerhon ja päivähoidon 
aloittavia, kouluun lähtijöitä, perheessä nuori muuttaa 
opiskeluiden perässä uudelle paikkakunnalle ja aikuinen 
voi aloittaa uudessa työpaikassa tai harrastuksessa. 
Tutuista ja turvallisista asioista luovutaan ja menemme 
kohti uusia haasteita. Uuden aloittaminen on jännittävää 
ja se voi myöskin pelottaa. Uuden opetteleminen ja 
uusiin ihmisiin tutustuminen uusissa ympäristöissä 

on joskus haastavaa ja aikaa vievää. Pohdimme, 
löydämmekö omaa paikkaamme koulujen kaveripiiristä, 
työpaikkojen ja harrastusten yhteisöistä. 

Uusien asioiden, tilanteiden ja ihmisten edessä 
kuitenkin voimme luottaa Taivaan Isämme lupaukseen 
pitää meistä huolta uusia asioita kohdatessamme. 
”Älkää olko mistään huolissanne, vaan kaikessa 
saattakaa pyyntönne rukoillen ja anoen kiitoksen kanssa 
Jumalan tietoon, ja Jumalan rauha, joka on kaikkea 
ymmärrystä ylempi, varjelee teidän sydämenne ja 
ajatuksenne Kristuksessa Jeesuksessa.” Fil. 4:6-7. Hän 
auttaa meitä kohtaamaan uudet haasteemme, muuttaa 
pelon toivoksi, antaa meille rohkeuden ja ohjaa meitä 
toinen toisemme luokse.

Kohti uutta

Forssan ev.-lut. seurakunta 
Kartanonkatu 16
30100 Forssa
(03) 41 451 klo 9–13
www.forssanseurakunta.fi
Päätoimittaja: 
Esa Löytömäki
esa.loytomaki@evl.fi
Toimitussihteeri: 
Sirpa Koivulaakso
sirpa.koivulaakso@evl.fi
Kannen kuva: 
Miia Lamberg 
Sivunvalmistus/paino: 
PunaMusta Oy
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seurakuntalehti

TEKSTI: Reetta Haahti-Seppälä, Perhetyönohjaaja

Energiamuoto muuttuu
Hautausmaan nykyisen kap pe li
rakennusta ja huolto rakennusta 
pal velevan kevytöljylämmi
tysjärjestelmä muutetaan il
mavesilämmitysjärjestelmäksi, 
jolla tulevaisuudessa katetaan 
n. 90 % rakennusten lämpimän 
käyttö veden, lämmityksen ja 
ilman vaihdon lämmityksen ener
giantarpeesta. Perusparannuksel
la saadaan pienennettyä nykyinen 
energiankulutus 40 %:iin. Suo
rasähkö toimii myös kovimmil
la pakkasilla yms. lisäenergiana, 
jolla katetaan loput 10 % koko
naisenergiasta.

Kappelirakennuksen järjes
telmät ovat vuodelta 1973. 
Pat terilämmitys uusitaan matala
lämpöjärjestelmäksi ja ilmanvaih
to uusitaan kokonaan koneellisella 
tuloilmanvaihtokoneella. Vas
taavat uudistukset tehdään myös 
huoltorakennuksiin.

Kappelirakennukseen raken
ne taan uusi  tekninen t i la , 
jon ne asennetaan uusi tulo/pois
to il man vaihtokone, il ma vesi

Hautausmaan rakennuksissa  
mittavat uudistukset
Aika tuli jo vastaan teknisissä laitteissa, jotka olivat 
peräisin jo 50 vuoden takaa ja joita oli korjailtu matkan 
varrella. Samalla ilmastotavoite hiilineutraalista kirkos-
ta v. 2030 mennessä otettiin huomioon.

läm pöpumppujen varaaja ja 
säh kökattila sekä näiden laittei
den tarvitsema sähkö ja automaa
tiokeskukset.

Samalla suoritetaan myös sähkö
teknisiä sekä maa ja rakennustek
nisiä perusparannustöitä.

Pääurakoitsijana on Kylmä
keskus Sami oy ja valvojana 
Kauko Järvenpää. Perusparan
nuksen kokonaiskustannusarvio 
on 776.746,70 € sis. alv 24%. 

Aurinkopaneeleja avuksi
Huoltorakennuksen katolle asen
netaan aurinkopaneelit, joiden 
avulla aurinkovoimala tuottaa li
säenergiaa.

Rakennustyön aikana siunaus
kappeli on ollut käytössä hau
tauksiin ja siivottu aina käyttöä 
varten lauantaiksi ja tarvittaessa 
perjantaiksi. Rakennustyömaan 
jäljet on peitetty tilaisuuksiin. 
Urut ovat olleet pois käytöstä 
ja suojattuna, jolloin sähköpia
noa on käytetty soittimena. Työt 
ovat edistyneet suunnitellusti ja 
tilaisuudet on pidetty niin, ettei 

remonttia ole juuri huomannut.
Työt saadaan valmiiksi loka

kuuhun mennessä. Uusi kappeli 
huoltorakennuksineen valmistui 
syksyllä 1973 ja sen viettää tänä 
vuonna 50v. juhlaa uudistettuna.

Pääurakoitsija Tufan Sami Kylmäkeskus Sami Oy, kiinteistöt ja 
hautausmaat vastuuryhmän puheenjohtaja Minna Perähuhta 
Forssan seurakunta, työnjohtaja Turkka Oksa Karppelin Oy, put-
kiurakoitsija Vesa Jokinen Humppilan Putkiasennus Oy, vastaava 
työnjohtaja Mika Ahonen Tmi Esa Ahonen.

LVIA-suunnittelija Kauko Jär-
venpää LVI-Pentec Oy, arkkiteh-
ti/pääsuunnittelija Päivi Pylkkö-
nen-Palm Arkkitehtisuunnittelu 
P. Pylkkönen-Palm Oy

LÖYDÄ LAHJASI KURSSI 
la 28.10. klo 9–21 Forssan seurakuntatalo

Kartanonkatu 16, Forssa
Kurssilla tutustutaan Armolahjoihin sekä saadaan opetusta
Pyhän Hengen varustavasta toiminnasta niin seurakunnan 

kuin yksittäisen kristityn elämässä. 

Kouluttajina toimivat Pekka ja Anna-Liisa Heikkilä. 
Kurssimaksu 20 euroa sisältää ruuan, opetuksen ja kurssimateriaalin.  

Ilmoittautumiset 15.10. mennessä 
https://www.forssanseurakunta.fi/tapahtumat/

2023-10-28/loyda-lahjasi-kurssi 
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TEKSTI ja KUVAT: Laila Mäki-Kerttula

Maanantaiaamuisin kuu
lee iloista puheensori
naa Torikirkolla jo klo 

8 lähtien. 

Valmisteluja
Valmistellaan eteistä, lasketaan 
muovikasseja, keitetään kanan
munia ja sitten istutaan kahvi
pöytään. Kerrotaan kuulumisia, 
jaetaan rukousaiheita ja hiljen
nytään yhteiseen rukoukseen. 
Rukoillaan kaikkien ruokaa lah
joittavien puolesta, pyydetään 
heille runsasta Jumalan siunaus
ta ja myös Kaikkivaltiaan Juma
lan läsnäoloa iltatilaisuuteen.

Aamuisin kaupasta haettu ja 
muualta saatu ylijäämäruoka la
jitellaan: yhden pöydän ympäril
lä katsotaan vihannekset, toisen 
hedelmät, perunat pussitetaan, 
leipien päiväykset tarkistetaan ja 
muu ruoka katsotaan. Ruokakas
sien sisällöt pyritään tekemään 
mahdollisimman samanlaisiksi. 

Kevään myötä väkimäärä kas
voi ja ruokakasseja meni yli 100 
joka maanantaiilta. Paikkakun
nallemme tulleita ukrainalaisia oli 
noin puolet kävijöistä. Heitä yri
tetään huomioida mm. oman kie
lisellä kirjallisuudella ja puheiden 
ainakin osittaisella tulkkauksella.

Illasta vastaavan seurakunnan 
vapaaehtoiset hoitavat kahvi

tarjoilun ja sitä ennen voileipi
en teon. Hengellisen tilaisuuden 
jälkeen on vuorossa kahvit ja ko
tiin lähtiessä saa aamulla tehdyn 
ruokakassin. 

Monenlaista vapaaehtoistyö
tä on siis tarjolla myös iltaisin, 
esim. järjestysmiestöitä, kah
vitarjoilua, kassien jakamista, 
hengelliseen ohjelmaan osallis
tumista laulaen tai todistaen ko
kemastaan Jeesuksen hyvyydestä 
ja siivousta illan päätteeksi.

Toimintaa
Katukirkko on toiminut jo 25 
vuotta ja sen tärkein tehtävä on 
edelleenkin kertoa Jeesuksen rak
kaudesta. Maanantaiiltoihin ko
koontunut väki on monestakin eri 
syystä taloudellisesti hankalassa 
asemassa ja siksi ruokakassi on 
tervetullut apu. Illoista vastaa
vat Forssan ev.lut.seurakunta, 
Vapaaseurakunta, Helluntaiseu
rakunta, Jokioisten ja Tammelan 
seurakunnat sekä Kansanlähetys 
omilla vuoroillaan. 

Aamuisin olemme vapaaeh
toisina kuitenkin kuin yksi seu
rakunta, jossa on monenlaisia 
osaajia ja lahjoja. Erilaisten yh
teyksien avulla olemme saaneet 
myös nähdä todellista ruokaih
mettä: kun pakastimet ovat 
tyhjentyneet, on meillä vain ru

kouksen mahdollisuus. 
Jumala on Rikas Antaja ja eri 

tahoilta olemme saaneet aina tar
peeksi hyvää hävikkiruokaa mm. 
keskuskeittiöltä ja kaupasta, hy
viä lihatuotteita, leipomoilta 
leipää ja pullaa, viljelijöiltä pe
runoita ja juureksia.  Jumala on 
vaikuttanut halua lahjoittaa ja me 
saamme sen nähdä ja siitä iloita.

Kokemuksia
Forssalainen Taina on käynyt 
usean vuoden ajan katukirkossa. 
Hän kokee illat hyvin tarpeelli
sina, sekä ruokakassin että myös 
hengellisen tilaisuuden osalta. 
Katukirkko on hänelle oma seu
rakunta. 

Taina kokee, että siellä kaik
ki ovat samanarvoisia ja siel
lä huomioidaan toisia, häntäkin 
on ruokakassijonossa ukrainalai
nen kävijä auttanut kielimuurista 
huolimatta. Iltaan on mukava tul
la, siellä tutustuu uusiin ihmisiin, 
se yhdistää kävijöitä ja laulaakin 
saa kukin omalla äänellään.

Ukrainalaiset Roksolana, Svit
lana ja Ludmila ovat käyneet 
viimeisen vuoden aikana usein 
katukirkossa. Heidän mielestään 
illat on järjestetty hyvin ja on 
hyvä, että kaikki saavat saman
laisen ruokakassin tulee iltaan 
ensimmäisenä tai viimeisenä. 

Maanantaiilloissa on muka
va vähän jutella suomalaisten 
kanssa, illan jälkeen on rentou
tuneempi ja toiveikkaampi olo. 
Ajatukset ovat hetken poissa ikä
vistä asioista. He ovat kokeneet 
yhteisen rukouksen auttavan ar
jessa ja ovat kiitollisia kaikista 
rukouksista Ukrainan puolesta.

Jos sinua kiinnostaa tällainen 
vapaaehtoistyö, olet tervetullut 
katsomaan, mitä tapahtuu maa
nantaiaamuisin klo 8 jälkeen ja 
iltaisin klo 18.

Katukirkko auttaa Perheneuvojan 
pohdintoja
Tässä kirjoitussarjassa perheneuvojat 
pohtivat parisuhdetta, ihmisenä 
kasvamista ja muita elämän 
ihmeellisyyksiä. 

TEKSTI: Tuukka Hämäläinen

”Häntä kuunnellessani aloin ajatella, jospa minäkin voisin…” ”Muiden 
isien avoin ja arvostava seura voimautti!” ”Häpeän ja syyllisyyden tunteet 
laantuivat ryhmän aikana…” ”En olekaan ajatusteni kanssa yksin!” 

Meillä kaikilla on kokemusta vertaistuesta. Yksinkertaisimmillaan se on 
voinut olla jotain seuraavanlaista: kohdataan toinen (joko suunnitellusti 
tai sattumalta), jutellaan yhteisestä kokemuksesta ja lopputuloksena 
kumpikin on voimaantunut. 

Vertaistuessa hämärtyy auttajan ja autettavan raja. Yhteistä kokemusta 
jakavat auttavat toisiaan ja samalla  itseään. Kuulluksi tuleminen on 
vapauttavaa. Merkitykselliseltä tuntuu sekin, kun huomaa toisen saavan 
jonkun uuden näkökulman tilanteeseensa omien kokemusten kuule-
misesta. Vertaiskohtaamisissa mahdollistuu merkityksellisen elämän 
perusdynamiikka: Saan tukea muilta, voin tukea muita. 

Vertaistukitoiminta ei ole uusi keksintö. Maaseutuyhteiskunnassa, missä 
ihmisyhteisöt olivat pienilukuisia ja saman katon alla asui useampi su-
kupolvi, vertaistuelliset keskustelut (lue: arjen kokemusten ja ongelmien 
jakaminen) olivat kaikkien ulottuvilla. Kaupungistumisen seurauksena 
perinteiset yhteisöt hajosivat ja sen myötä mahdollisuudet vertaistuen 
saamiseen niukkenivat. Vertaistukitoiminta piti keksiä uudestaan! 

Suomessa ensimmäisiä vertaistoiminnan muotoja synnytettiin heti 
toisen maailmansodan jälkeen, 1940-luvun jälkipuolella. 1990-luvun 
lama-aikana erilaiset vertaisryhmät ja oma-apuryhmät lisääntyivät mer-
kittävästi. Nyt internetin aikakaudella vertaistukea haetaan aktiivisesti 
sosiaalisesta mediasta.

Mikä sitten saa meidät hakeutumaan vertaistuen tai vertaiskohtaamisten 
äärelle? Voisiko kyse olla siitä, että vertaiskohtaamiset saavat meidät 
näkemään itsemme, toiset ja koko elämän moniulotteisemmin kuin yrit-
täessämme vain yksin ratkaista asiamme? Ehkä silloinkin kun väitämme 
itsellemme, että elämä on yksilölaji eikä muilta apua kannata toivoa, 
tiedostamme olevamme laumaeläjiä. Kasvamme täyteen mittaamme, 
opimme ja eheydymme toistemme kannustuksella ja tuella.  

Jos huomaat joskus vähätteleväsi omia elämänkokemuksiasi jollain 
saralla, voisitko haastaa itseäsi lempeästi kysymällä, mitäpä jos minun 
kokemuksillani onkin merkitystä jollekin toiselle?

VERTAISTUKI – ELÄMÄN SELKÄRANKA

Aamulla kauppakuorman purkua.

Ystävän Kammari muutti 
keväällä uusiin tiloihin, 
osoitteeseen Hämeen

tie 17. Vanha kaunis rakennus 
on tunnettu mm. lääkäri Juho
lan vastaanottona ja kotitalona. 
Uusiin tiloihin totuteltiin kevään 
aikana. Uudet ja vanhat kävijät 
löysivät tiensä Ystävän Kamma
rille kiitettävästi. 

Ystävän Kammari kesän  
olohuoneena
Aiemmin Ystävän Kammarilla 
on ollut lyhyt kesätauko, mut
ta tänä kesänä ei taukoa pidetty. 
Kesän korvalla tiloissa toimi
via yhdistyksiä haastettiin miet
timään mitä he voisivat kesällä 
järjestää kaikille avoimena toi
mintana. Näin kesälle saatiin 
mm. Parkinsonyhdistyksen pi
hapelit, diakonian kesäkahvit ja 

Ystävän Kammarilla uutta ja vanhaa!
Martan nimipäivänä Marttojen 
kesäkahvila. Marttakahvila oli 
iloinen yllätys myös järjestäjil
le, sillä kaunis päivä ja herkulli
set tarjottavat keräsivät paikalle 
runsaasti väkeä. Kammarin omaa 
toimintaa olivat maanantaisin 
vohvelikahvila ja perjantaisin 
makkarakahvila, mape aamu
päiväaukiolon lisäksi.

Viimeiset diakonian kesäkahvit 
nautittiin elokuun alussa. Osallis
tujat kiittelivät kesän aukiolosta. 
Ystävän Kammarille on helppo 
tulla, uusi rakennus ja sen teras
si sopivat kesään. Vohvelit/mak
karat ja diakonian kesäkahvit ovat 
maistuneet. Moni sanoi, että ko
vin yksinäistä olisi ollut ilman 
Kammarin kesäohjelmaa. Kam
marilla on ollut hyvä ja lämmin 
tunnelma, kiitosta saivat niin osal
listujat kuin toiminnan järjestäjät

kin. Yhdessä on ollut hyvä olla.

Syksyä kohti
Ystävän Kammarin syksy jatkuu 
tutuissa merkeissä. Yhdistysten 
kokoukset ja toiminnat jatkuvat 
omilla aikatauluillaan ja Ystä
vän Kammarin oma toiminta jat
kuu syyskuun alusta. Tiedossa on 
mm. jumppaa, lounasta ja seu
rakunnan järjestämää toimintaa. 
Syksyllä on ohjelmassa myös yh
teisiä synttärijuhlia. Keväällä jo 
järjestettiin tammihuhtikuussa 
syntyneiden 65vuotta tai enem
män täyttäneiden juhlat. Syys
kuussa juhlitaan toukoelokuussa 
syntyneiden juhlia ja loppuvuo
desta syysjoulukuussa syntynei
den juhlia. Syyskuussa kesätauon 
jälkeen avautuu myös Lähetys
sopin myymälä, jonne voi poiketa 
hyvää tekeville ostoksille. Tuotto 

Ystävän Kammari, Hämeentie 17.

TEKSTI ja KUVAT: Katri Tuori

käytetään lähetystyöhön eri koh
teissa.

Ystävän Kammari tar joaa 
ikä ihmisille kotiin palvelui
ta. Aamukorva, ulkoiluystävä ja 
kauppakassipalvelu ovat Ystävän 
Kammarin tuki kotiin apua kai
paaville. Palveluita ikäihmiselle 
voi tiedustella Ystävän Kammarin 
toiminnanohjaaja Sari Junttila-
Alholta tai Forssan ev.lut seura
kunnan vapaaehtoistyön ohjaaja 

Katri Tuorilta. Vapaaehtoisia ys
täviä kaivataan toimintaan jatku
vasti mukaan. Syksyllä järjestetään 
myös vapaaehtoistyön peruskurssi.

Ystävän Kammarin toiminnas
ta ja palveluista voit lukea lisää 
www.ystavankammari.fi. Ajan
kohtaiset asiat selviävät helpos
ti facebookista, Forssan seudun 
palvelukammari sivulta.

Tervetuloa Ystävän Kamma
rille! 

RUKOUS- JA RAAMATTUPIIRIT
 Ilosanomapiiri Pappilassa  
 parillisten viikkojen tiistaina klo 19.–20.30
 Raamattupiiri Pappilassa  
 parittomien viikkojen keskiviikkoina klo 18–20
 Syksyllä aloittaa uusi opiskelijoiden ja nuorten  
 aikuisten Raamattupiiri. Seuraa ilmoittelua. 
 Hanna- piiri kokoontuu  
 kuukauden 3. torstai. Seuraa ilmoittelua. 
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UUSIA TYÖNTEKIJÖITÄ

Kuka olet ja mitä teet?  
Olen Reetta Haahti-Seppälä, toimin seura-
kunnan varhaiskasvatuksessa perhetyönoh-
jaajana. 

Mikä sinulle on tärkeää seurakunnan 
työssä?  
Ihmisten kohtaaminen, yhdessä tekeminen 
lasten- ja perheiden kanssa ja heidän tukemi-
sensa elämän eri vaiheissa.

Mikä on holjaa? (forssalainen ilmaisu) 
Mieleeni tulee kannustushuuto.

Mitä muuta haluat sanoa?   
Forssa on hieno kaupunki. Nähdään erilai-
sissa lasten- ja perheiden toiminnassa ja 
tapahtumissa.

REETTA HAAHTI-SEPPÄLÄ PERHETYÖNOHJAAJA

Kuka olet ja mitä teet? 
Olen Niina Heikkinen ja työskentelen seura-
kuntapastorin viransijaisena Forssan seura-
kunnassa.

Mikä sinulle on tärkeää seurakunnan 
työssä? 
Ihmisten kohtaaminen. Haluan olla mukana 
kehittämässä seurakunnan toimintaa ja tuoda 
seurakunta lähelle ihmistä.

Mikä on holjaa? (forssalainen ilmaisu) 
Holjaa on murresana, jolla kuvataan esimer-
kiksi olotilaa tai ihmistä mukavaksi, rennoksi 
tai huolettomaksi. 

Mitä muuta haluat sanoa? 
Aloitan työt Forssassa seurakuntapappina 
iloisin ja luottavaisin mielin. On hienoa päästä 
tutustumaan eri-ikäisiin seurakuntalaisiin. 
Forssa tarjoaa myös paljon mahdollisuuksia 
liikkumiseen ja monipuoliseen harrastamiseen. 

NIINA HEIKKINEN  SEURAKUNTAPASTORI

Ystävyysseurakuntaleiri järjes
tettiin 11.–14.8. Kaarlin seu
rakunnan kokoon kutsumana 
Põltsamaalla Virossa. Vietim
me aikaa yhdessä virolaisten 
ystäviemme kanssa. Vierailim
me mm. Põltsamaan ruusutar
hassa, linnoituksella ja useissa 
eri kirkoissa. Jumalanpalveluk
seen osallistuimme sunnuntaina 
Põltsamaan kirkossa, jossa mes
sun toimitti kirkkoherra Markus 
Haamer. Yhteinen aikamme oli 
antoisaa ja rakensi yhteyttä yli 
rajojen. Mieleen ja sydämeen 
jäi monta hyvää yhteistä hetkeä. 
Kiitos Kaarlin seurakunnalle ja 
kaikille mukana olleille. 

Ystävyysseurakuntaleiri
TEKSTI: Anni ja Katri

Ryhmäkuva Tarton Pietarin kirkon alttarilla. 

Põltsamaan kirkkoherra Markus Haamer toi leirillemme seura-
kuntansa terveiset. Kuvassa myös Anni, Saima, Katri ja Jaanus. 

Osallistuimme messuun Põlt-
samaan kirkossa. 

Teologian opintojen ja varmasti 
myös monien muiden opintojen 
aloittaminen on varmasti jännää 
aikaa monelle, minulle se oli sitä 
myös. Aloitin siis teologian opin
not ItäSuomen yliopistossa Jo
ensuun kampuksella, syyskuussa 
2022. Olen asunut koko elämäni 
täällä Forssassa ja jo pelkkä muut
to opiskelupaikkakunnalle Joen
suuhun oli todella jännittävää, sillä 
en tuntenut sieltä ketään. Muutto 
kauas kotoa ja ystävistä pelotti 
hieman ja oman aspektinsa toi se 
fakta, että muutin tuolloin myös 
pois lapsuuden kodista. Pelko yk
sin jäämisestä oli toinen asia, joka 
pelotti minua ja myös monia mui
ta ensimmäisen vuoden opiskeli
joita. Moni meistä mietti, löytääkö 
Joensuusta kaltaistaan seuraa ja 
saako sieltä ystäviä ollenkaan. Oli 
kuitenkin hienoa ja ihanaa, kun jo 
heti ensimmäisenä päivänä löy
sin itselleni ystäviä ympärilleni. 
Oli myös hienoa jakaa tuntemuk
sia uudesta elämänvaiheesta mui
den uusien opiskelijoide kanssa 

Mietteitä teologian  
opintojen aloituksesta

ja huomata, että en ollut pelkoni 
kanssa yksin. Konkreettiset opin
not alkoivat hyvin! Pidin kaikista 
kursseista, sillä ne erosivat todella 
paljon lukion kursseista ja jokai
sella kurssilla oli jotain mielen
kiintoista. Omat haasteensa tosin 
toi joidenkin aineistojen vaikealu
kuisuus, kun en ollut tottunut lu
kemaan sellaista tekstiä. Alun 
pelosta ja jännityksestä huolimat
ta opinnot ja elämä uudella paik
kakunnalla on sujunut hyvin. Jos 
voisin sanoa vuoden takaiselle it
selleni ja muille opintonsa aloitta
ville jotain, sanoisin: “Älä huoli, 
sillä kaikki järjestyy kyllä. Muis
ta, että olet arvokas ja hyvä juuri 
noin, eikä sinun tarvitse muuttaa 
itseäsi muita ihmisiä varten. Luota 
itseesi, anna mahdollisuus itsellesi 
ja muille, sekä pidä mieli avoinna 
uusille asioille.” 

TEKSTI: Milla Nieminen, kesäteologi 

P ylväshaapojen reunus
tama käytävä ohjaa vie
railijaa hautausmaan 

parkkipaikalta siunauskappelin 
suuntaan. Arkkitehti Yrjö Myk
känen suunnitteli punatiilisen 
rakennuksen kellotorneineen. 
Siunauskappeli ja kellotorni 
valmistuivat 1973. Apteekka
ri Hjelt lahjoitti kappeliin urut, 
Forssan Seudun Osuuspankki 
lahjoitti 150 virsikirjaa ja raken
taja lahjoitti seinäkellon. Finlay
sonForssa antoi lahjoituksen 
kappelin kaunistamiseksi. Kau
niin kuultokudoksen ”Alussa” 
valmisti seurakunnan tilaukses
ta taiteilija Pirkko Hammarberg 
siunauskappelin ikkunaan.

Siunauskappeli otettiin käyt
töön 11.11.1973 pyhäinpäivänä 
ja vihkimisen suoritti piispa Erk

Uusi siunauskappeli 50 v.

ki Kansanaho. Samana pyhänä 
asetettiin virkaansa Forssan uusi 
kirkkoherra Risto Heikkilä

Vanha jugendtyylinen kappeli 
jäi vanhaa osaa kaunistamaan ja 

Kappelin urut suojattiin ja "piilotet-
tiin" remontin ajaksi. Sähköpiano 
oli käytössä. Kuva Esa Löytömäki.

Tänä vuonna 70 vuotta täyttävien 
yhteinen syntymäpäiväjuhla 

seurakuntatalolla 
su 10.9. klo 14

Ohjelmassa onnittelut, 
Elli Lukanderin musiikkia 

ja kahvitarjoilu. 

on käytössä satunnaisesti.
Uuteen kappeliin mahtuu 150 

henkilöä. Nyt tehtävä remontti 
on mittavin sitten valmistumi
sen.

MIESTEN AAMUKAHVIT 
Ravintola Vorssan Vapriikissa 

(Kutomonkuja 2 A 6-7)  
klo 8.30 torstai aamuina: 
28.9., 26.10., 30.11., 28.9. 

Aiheesta Daavid: 
Kuningas, soturi ja runoilija

alustaa TT Arto Antturi.  

TEKSTI ja KUVAT: Esa Löytömäki
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Seurakunnan yksi tärkeim
mistä tehtävistä on kulkea 
mukana seurakuntalaisten

sa arjessa. Vuosisatojen aikana 
seurakunnat ovat koonneet yhteen 
ihmisiä kylissä ja kaupungeissa 
elämän käännekohtien, suuren sa
noman ja yhteisöllisyyden äärelle. 
Saarnastuolista on tuotu tavallisen 
kansan tietoon kuninkaiden ja kei
sareiden tahtotila. Vaikka aika ry
mistää eteenpäin ja kruunupäiden 
rivi on harventunut, seurakunnan 
rooli ei ole muuttunut. Haasteena 
on, miten seurakunnan ääni saa
daan kuuluviin nykypäivän jatku
van tietotulvan joukosta.  

Vaalikautensa lopuksi vanha 
kirkkovaltuusto päätti osana ta
lousarvion hyväksymistä, että 
vuonna 2023 seurakunnalle laa
ditaan viestintäsuunnitelma. Uu

Seurakunnan viestintäsuunnitelmatyö  
kurottaa tulevaisuuteen vankalta pohjalta  

si kirkkovaltuusto tarttui kautensa 
aluksi edeltäjänsä heittämään haas
teeseen. Kirkkoneuvosto nimesi 
viestintätyöryhmän, jonka avul
la suunnitelmatyö polkaistiin ke
väällä käyntiin viestintäkyselyllä, 
johon sai osallistua sähköisesti tai 
täyttämällä perinteisen paperiver
sion.  

Kyselyyn vastanneiden määrä 
yllätti positiivisesti. Toukokuun 
alkuun mennessä 149 vastaaja 
kertoi näkemyksensä seurakun
nan viestinnän nykytilasta, siihen 
liittyvistä toiveista ja haasteista. 
Vastaajien joukko on melko mo
ninainen. Siihen mahtui niin aktii
viseurakuntalaisia kuin muutaman 
kerran vuodessa seurakunnan toi
mintaan osallistuvia vastaajia.  

Kyselyn pohjalta tehdyn tu
loskoonnin pohjalta voi havaita 

seurakuntaelämän erikoispiirteen 
ja rikkauden: Seurakunta on toi
mija, jonka piiriin kuuluvat sa
maan aikaan kaikki ikäluokat. 
Se luo monikanavaisen viestin
täympäristön. Kyselyn perusteel
la moni etsii tietoa seurakunnan 
tapahtumista Forssan Lehdestä, 
kotisivuilta ja Facebookista. Myös 
perhe ja ystävät nähtiin vastauk
sissa tärkeinä tietolähteinä.  

Suuri osa kyselyyn osallistujis
ta koki, että seurakunnan tapah
tumista saa melko hyvin tietoa. 
Avokysymyksien kommenteis
sa kuitenkin toivottiin monipuoli
sempaa sosiaalisen median sisältöä 
ja uusien sovellusten käyttöönot
tamista. Samaan aikaan kuitenkin 
sanomalehden kirkollisten ilmoi
tusten merkitystä korostettiin. Tu
levaisuudessa onkin pohdittava, 

TEKSTI: Lotta Saarenmaa,

Forssan seurakunnan 

kirkkovaltuuston puheenjohtaja

KUVA: Satu Pöllänen

miten tavoittaa yhtä aikaa 
Snapchat ja Tiktokai
kaa elävä nuori aikuinen 
ja paperiseen viestintään 
tottunut ikäihminen. Se 
on tärkeää, sillä jokaisel
la tulee olla mahdollisuus 
osallistua seurakunnan toi
mintaan ja saada siitä tie
toa.  

Viestintäsuunnitelman laati
misessa ei kurotella pilviä, vaan 
sen ideana on painaa kädet sa
veen, konkreettiseen tekemiseen. 
Se on arjen ja johtamisen työka
lu. Alkukesällä viestinnän am
mattilainen Johanna Hento ryhtyi 
koostamaan kyselyä hyödyntä
en Forssan seurakunnan näköistä 
viestintäohjelmaa. Elokuun alus
sa saimme maistiaiset tulevasta. 
Alustava kokonaisuus lupaa hy

T iesitkö, että hautausmaita 
kutsutaan myös Jumalan 
puistoiksi? Hautausmaal

le on jokainen tervetullut muis
telemaan lähimmäistään tai vain 
hengähtämään arjen kiireiden 
keskellä. Elämän katoavaisuuden 
ajatusten ja läheisen menettämi
sen surun keskellä hautausmaan 
ympäristön kauneuden ja luon
nonläheisyyden toivotaan tuo
van kävijöilleen lohtua ja toivoa.

Työ alkaa keväällä
Hautausmaan ympäristön viih
tyvyyttä kehittävät ja ylläpitä
vät työntekijät, joita Forssan ja 
Koijärven  hautausmailla työs
kentelee kesäisin toistakymmen
tä. Meidän tehtäviimme kuuluvat 
monipuoliset puutarhan ja ym
päristönhoitotyöt. 

Keväällä aloitetaan hautausmai
den siivoamista talven jäämistä. 
Kerätään haudoilta kaikki havut ja 
kanervat, sen jälkeen haravoidaan 
koko hautausmaa. Samaan aika
na nurmikko kasvaa jo nopeasti, 
myös perennat odottavat kunnos
tamista. Ensimmäisten nurmik
koajojen aikana laitetaan myös 
hoitomerkit hoitohaudoille, noi
ta on Forssan hautausmaalla kaik
ki yhteensä laskettuna yli 2000 
ja Koijärvellä noin 450. Seuraa
va iso työ on multien vaihto hoi
tohaudoilla. Porukka jakaantuu 
kahdeksi: ensimmäiset poista
vat hoitohaudoilta vanhan mul
lan ja toiset laittavat uutta tilalle. 
Heidän perässään tulee työnteki

Kuulumisia hautausmailta ja siunauskappelista

jä, joka laittaa mullan joukkoon 
pitkävaikutteiset lannoitteet ja 
kastelukiteet, jotka auttavat säi
lyttämään kosteuden mullassa. 
Hoitohautojen lisäksi vaihdetaan 
mullat myös sankarihaudoilta, 
Karjalaan jääneiden muistokivi
en penkeiltä yms. 

Varsinainen nurmikonajo ja 
trimmeröinti kestää koko kau
den. Kesäkuun alussa saapuvat 
kukat hoitohaudoille. Se on paras 
aika kaudesta. Istutukset vievät 
pari päivää ja hautausmaa onkin 
jo täydessä kauneudessaan. Jotta 
koko kauneus pysyisi syksyyn as
ti, tarvitaan jatkuvaa työtä. Kukat 
nypitään viikoittain, kastelun tar
ve on monta kertaa viikossa… jos
pa joku voisi laskea, kuinka monta 
kannullista vettä työntekijät kesän 
aikana joutuvat kantamaan…

Hyvää työporukkaa
Olen kiitollinen työntekijöistä, 
he ovat luotettavia vastuullises
sa työssä. Täällä on hyvää työpo
rukkaa, jonka merkitys korostuu 
pareittain tehtävässä työssä. Hau
tausmaatyö sisältää paljon myös 
yksilöllistä asiakaspalvelua ja ih
misten kohtaamista. Ihmiset tule
vat usein juttelemaan ja saattavat 
tarvita apua esimerkiksi läheisen 
hautapaikan etsimisessä. Kiirei
senäkin päivänä on tärkeä pystyä 
pysähtymään ja kohdata ihminen, 
jonka päivän ainoa keskustelu
kumppani hautausmaatyönteki
jä saattaa olla. Näillä taidoilla ja 
ominaisuuksilla pääsee pitkälle 
tässä työssä.

Työtä tehdään hautausmaalla 
huhtikuusta lokakuuhun säällä 
kuin säällä. Luonnon järjestämät 

yllätykset pyritään korjaamaan 
heti, kun siihen on mahdollisuus. 
Helteisimpään aikaan työskente
ly alkaa kuudelta aamulla, jotta 
työtä ehdittäisiin tehdä mahdol
lisimman paljon ennen keski
päivän kuumuutta. Sadepäivinä 
ollaan päivän lopuksi ihan kirjai
mellisesti kurassa 😊

Remontin keskellä
Tämän kauden aikana vaikuttaa 
meidän työmaalla myös siunaus
kappelin energiamuutosremontti. 
Luovutaan fossiilisella polttoai
neella eli öljyllä rakennusten 
läm mittämisestä ja tilalle tulee 
ilmavesi lämmitysmuoto. Re
monttityöt on käynnissä ollut 
jo muutaman kuukauden ajan, 
mutta yhteistyössä urakoitsijan 
kanssa on siunauskappelissa saa

tu järjestetyksi siunaukset kuten 
ennenkin. Eli siunauspäiviksi on 
aina piilotettu koko rakennustyö
maa ja siivottu jäljet. Urakoitsijat 
ovat tehneet työnsä niin hyvin, 
ettei omaiset edes ole huoman
neet remontin olevan meneillään.

Huoltorakennusten katoille on 
jo asennettu aurinkopaneelien 
järjestelmät, näin on seurakun
ta ottanut ison askeleen vihreän 
energian suuntaan.

Koko remontti on edisty
nyt suunnitelmien mukaisesti 
ja hieman nopeamminkin. Mar
raskuussa tulee ”uudella” siu
nauskappelilla jo ikää 50 vuotta, 
sen kunniaksi saa kappeli ja 
huoltorakennus ympäristöystä
vällisen lämmitysmuodon ja vih
reän energiakäytön.

vää: Se on raikas, simppeli 
ja toimeen tarttuva. Kulu
van syksyn aikana suunni
telmaprosessissa kuullaan 
vielä seurakunnan hen
kilöstöä ennen kuin vies
tintäsuunnitelma viedään 
luottamushenkilöiden val
vovan silmän alle.  

Viestintä on asia, josta ei 
voi puhua liikaa. Se on välttämät
tömyys, jota ilman kirkkokonser
tit jäävät vaille yleisöä, arkiillan 
ehtoollinen osallistujia ja askarte
lukerho tekijöitä. Jo 2000 vuotta 
sitten tieto Jeesuksen ja opetus
lasten saapumisesta kaupunkeihin 
kulki seurueen edellä asukkai
den korviin. Sekin oli viestintää. 
Nyt on meidän vuoromme tehdä 
omaamme. Sanoma on kuitenkin 
edelleen sama.

TEKSTI ja KUVAT: Marge Robam, hautausmaanhoitaja

Saija Mäntyvaara kiviaidan 
reunoja trimmeröimässä.

Kirsi Hytti hoitohautaa siima-
massa.

Ari-Pekka Leino nurmikkoa 
leikkaamassa.

Eppu Jansson käytävää tasoit-
tamassa.

SADONKORJUUN KIITOSJUHLA MÄKIPIRTILLÄ (Mäkilammin ryhmäpuutarha, Nokantie 45, Forssa)  
Su 10.9. klo 14. Yhteislauluja, hartaus ja kahvit
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OHJE: Mari Vehmas

Vanilja-omenakakku
150 g voita tai margariinia
1 dl sokeria
1 muna
3 dl vehnäjauhoja (tai gluteenitonta 
jauhoseosta)
1 tl leivinjauhetta

2 prk paistonkestävää vaniljakreemiä

6 dl hapanta omenaa kuutioituna
1 rkl perunajauhoja
4 rkl sokeria
1 tl kanelia

Vatkaa voi ja sokeri vaahdoksi. Lisää muna. Yhdistä kuiva-ai-
neet ja sekoita muutamassa erässä taikinaan. Painele taikina 
ohueksi leivinpaperilla vuoratun piirakkavuoan (halkaisija 24 
cm) pohjalle ja reunoille. (vinkki: rutistele leivinpaperi ryppyi-
seksi, jolloin se on helppo muotoilla vuoan pohjalle.)
Levitä vaniljakreemi pohjan päälle. Sekoita pilkottuihin ome-
noihin perunajauhot, kaneli ja sokeri, levitä vaniljatäytteen 
päälle. Paista 200 asteessa n. 45 minuuttia. 
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  KIRKONROTAN PALSTA

HEIPS KAIKILLE! SYKSY ON TULLUT!

Ihanaa kun alkaa arki ja uusi vuodenaika taas uusine ihme-
tyksineen, puiden lehdet muuttaa väriä ja luonto näyttää niin 
kauniilta. 

Koulut ja kerhot ovat alkaneet. On ollut ihanaa katsella 
kouluun kiiruhtavia pikkuisia koululaisia ja isompiakin. Elo-
kuussa ennen koulun alkua oli kirkossa ihana nähdä uusia 
koulutiensä aloittelevia. Heidät siunattiin koulutielle ja tietys-
ti minä kurkistelin uteliaana että mitäs nyt tapahtuu. 

Ja hei arvatkaas mitä minä odotan innolla lenkkarit jo val-
miina? No kirkonympärijuoksua tietysti. Olen alkanut jo tree-
naamaan sitä varten. Nähdään siis 17.9. Kirkonympärijuoksu 
tapahtumassa.

Ihanaa syksyä kaikille ja Taivaan Isän siunausta isoille ja 
pienille!

Terveisin Kirkonrotta

VASTAUKSET:  1 b) Johan Wilhelm Fontell toimi Tammelan kirkkoherran apulaisena 
sekä asui ja työskenteli  Forssassa 1870-luvun lopussa. 2 c) Forssan seurakunta oli 
vuoteen 1922 asti osa Tammelan seurakuntaa. 3 a) Kirkko toimi punaisten aseva-
rastona. Sodan aikana huhuttiin jopa, että kirkko räjäytettäisiin, jos tukikohta olisi 
jätettävä. Kirkolle ei kuitenkaan tapahtunut vahinkoa. 4 b) Palmén lahjoitti kellot ja 
toivoi, että niitä soitetaan kymmenen minuutin ajan lauantai-iltaisin kello 18 sekä 
uuden vuoden vaihtuessa. 5 b) Tehtaan koulua voidaan pitää Forssan ensimmäisenä 
kirkkona, sillä siellä järjestettiin tehdasyhdyskunnalle jumalanpalveluksia sekä muita 
kirkollisia toimituksia. 6 a) Kaupunginarkkitehti Yrjö Mykkänen suunnitteli seurakun-
tatalon ja se vihittiin käyttöön vuonna 1967. 7 c) Kuoleva sotilas -patsaan paljastuk-
sen aikana ukkosti ja satoi kaatamalla vuonna 1950.  8 a) Koijärven alttaritaulun on 
maalannut maisemataiteilija Elias Muukka.  

1.  Kuka oli ensimmäinen Forssassa toiminut ja asunut pappi?  
 a. August Edvard Granfelt  
 b. Johan Wilhelm Fontell  
     c. Albin Savola  
2.  Minä vuonna Forssan seurakunta aloitti toimintansa itsenäisenä  

seurakuntana?  
       a. 1920  
       b. 1855 
       c. 1922 
3.  Suomen sisällissodan aikaan vuonna 1918 Forssan kirkko oli... 
      a. Punaisten asevarasto ja kaatuneiden säilytyspaikka 
      b.  Suojeluskunnan kokoontumispaikka ja tukikohta.  
      c. Seurakunnan jumalanpalveluselämän käytössä.  
4.  Kuka lahjoitti Forssan kirkkoon kirkonkellot? 
      a.  Tehtaan patruuna A.W. Wahren 
      b. Vapaaherra Palmén  
      c.  Saaren kartanonisäntä Erik von Frenckell 
5.  Miten Tehtaan koulu liittyy seurakunnan historiaan?  
 a.  Seurakunta rakennutti sen tehtaassa työskenteleviä lapsia varten. 
  b.  Tehtaan koulu toimi Forssan ensimmäisenä kirkkona.  
  c.  Tehtaan koulussa järjestettiin kokous, jossa Forssan seurakunta  

 päätettiin perustaa.   
6.  Kuka on suunnitellut Forssan seurakuntatalon?  
 a.  Yrjö Mykkänen  
  b.  Alvar Aalto  
  c.  Josef Stenbäck  
7. Mitä erikoista Forssan hautausmaan sankarivainajien muistomerkin 

paljastustilaisuuteen liittyy?  
 a.  Tilaisuus jouduttiin järjestämään kenttäpiispan aikataulujen mukaan  

 ja patsas oli tilaisuudessa vielä keskeneräinen.  
 b.  Presidentti Paasikivi kunnioitti tilaisuutta läsnäolollaan ja laski  

 osana sitä valtion muistoseppeleen.  
 c.  Tilaisuus jouduttiin keskeyttämään ukkosmyrskyn ja rankkasateen  

 vuoksi.  
8.  Mikä on Koijärven kirkon alttaritaulun aihe?  
 a.  Jeesus Getsemanessa  
  b.  Jeesus siunaa lapsia Kapernaumissa
 c.  Johannes Kastaja kastaa Jeesuksen  

E erikkilässä on ympäris
tönsä puolesta mahtavat 
mahdollisuudet erityyp

pisille toiminnoille. On erilai
sia reitistöjä ja luontopolkuja, 
areenoita ja alueita pelaamiseen. 
Uimaan pääsee helposti rantasau
nan laiturilta ja suoraan rannasta. 
Vanhaan luontokeskukseen ei ole 
myöskään pitkä matka, jolloin 
sinne pääsee myös uimaan tarvit
taessa. Erilaisia lajivaihtoehtoja 
on runsaasti ja ihmisiä oli muu
altakin kuin rippikoulustamme, 
joten peliseuraa sai lähes aina. 
Esimerkiksi kun ensimmäisellä 
leirillä muutamat rippikoululai
sista olivat pelaamassa jalkapal
loa, tuli muuan jalkapalloilija 
kysymään saisiko hän tehdä läm
mittelynsä torjumalla rippikoulu
laisten maaleja. 

Huonekohtaiset WC ja suihku
tilat olivat pientä luksusta Kleme
län leiriolosuhteisiin verrattuna. 
Vastaavasti ruokailut tapahtui
vat toisella puolella Eerikkilää 
ja päivittäin tuli käveltyä aina
kin 10 000 askelta, kun suunta
simme kohti ruokalaa ja takaisin. 
Ruokailut poikkesivat myös sii
nä mielessä Klemelässä totutus

ta, että jokainen pääsi päättämään 
syökö tänään keittoa, lihaa, kalaa 
vai kasvista. Jokaisen ruokalajin 
pieni maistaminen ei ollut hir
vittävän kannattavaa tai viisasta, 
vaikka olisi tehnyt mieli, koska 
lautanen tuli yllättävän täyteen jo 
linjaston alkutaipaleella.

Mahdollisuuksien rinnalla on 
kuitenkin myös heikkouksia ja 
esimerkiksi oman rauhan saami
nen voi olla vaikeaa. Väkeä on 
riittämiin ja ohjelmaa on yleen
sä koko päivälle tiedossa. Hel
potusta tähän saattavat tuoda ne 
ihmiset, jotka ovat samassa ti
lanteessa. Eerikkilässä toimii 
samaan aikaan muitakin rippi
leirejä ja näitä ryhmiä oppii tun
nistamaan leirin aikana. Ainakin 
Loimaan seurakunnan ja Espoon 
Tapiolan seurakunnan rippileiri 
olivat samaan aikaan yhden mei
dän leireistämme kanssa.

Pitää muistaa, että leirien perin
teitä ei unohdettu ja leireillä pidet

Rippikoulu Eerikkilässä
Rippikoulukesä alkoi 5. 
kesäkuuta, heti koulujen 
loppumisen jälkeen. Olim-
me ensimmäistä kertaa 
Eerikkilässä riparilla, joten 
ilmassa oli jotain uutta ja 
jännittävää.

tiin päivittäin Jumalanpalvelus, 
erilaisia oppimiskokonaisuuksia, 
luettiin Raamattua ja laulettiin vir
siä ja veisuja. Perinteitä kunnioi
tettiin myös leikkien, laulujen ja 
sketsien parissa, sekä isosryhmi
en välisissä olympialaisissa. Ee
rikkilässä viihdyttiin ja pidettiin 
hauskaa, kaikille löytyi jotain mu
kavaa tekemistä leirin aikana.

Kanaemo on peli, jossa joukkio jaetaan kahteen joukkueeseen. 
Toinen joukkue muodostaa ison ringin, jonka sisäpuolelle toinen 
joukkue asettuu. Ringin sisällä olevasta joukkueesta valitaan ka-
naemo, joka suojelee hänen taakseen jonoon kerääntyneitä tipuja.

Pii on leikki, jossa tarkoitus on päästä piiloon piiksi jääneen katsetta. Pii kuitenkin vähentää piilou-
tumisaikaa joka kierroksella.

Raamiksissa leiriläiset pääsi-
vät luomaan meemin päivän 
aiheesta.

Historian lehtien havinaa 
Forssan seurakunnan historia-aiheinen 
TIETOKILPAILU  

BIBLIODRAAMA – ILTAPÄIVÄT 
su 24.9., 8.10 sekä 19.11.  klo 14–16 

Forssan seurakuntatalon salissa. 

Bibliodraama on Raamatun tekstien tutkimista draaman keinoin. 
Se ei ole näyttelemistä tai esiintymistä, vaan heittäytymistä tutkimaan 

tekstiä ja myös sitä, mitä tekstissä jätetään kertomatta. 
Bibliodraamassa käytetään erilaisia luovia ja toiminnallisia menetelmiä. 

Ilmoittautumiset  ja lisätiedot 
Eikka Kähärälle 050 403 2245 tai forssanseurakunta.fi. 

TEKSTI ja KUVAT: Tuula Siren
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KUVASATOA KESÄN 
TAPAHTUMISTA

Kansanlaulukirkkoa vietettiin juhannuksena Forssassa ja Koijärvellä suotuisassa säässä.
Kuvassa Ilpo ja Tarja Mäkelä säestämässä Outi Aro-Heinilän kanssa.

Hautausmaakulttuuriin tutustuttiin elokuussa niin 
Koijärvellä kuin Forssassa. Kierroksella saatiin tietoa 
historiasta, muistomerkeistä ja tunnetuista henkilöis-
tä. Opetusneuvos Riku Honkasalo esitteli Koijärven 
hautausmaata. 

Ensimmäisiin Uusien isien kokoontumisajoihin osal-
listuneita fatbike-retkellä Ruostejärven maisemissa. 
Perheneuvoja Tuukka Hämäläinen ja toiminnanjohtaja 
Ilari Kokko Forssan Mielenterveysseurasta vetivät 
retkeä. Jatkoa seuraa uusille isille tekemisen ja yh-
dessäolon merkeissä.

Virsijazzia kuultiin Forssan kirkossa sunnuntaina 6.8. 
Solisteina olivat Tiuku Suomi ja Outi Aro-Heinilä.

Kouluun meneviä lapsia siu-
nattiin koulutielle Koijärven 

ja Forssan kirkoissa. Kirkko-
hetken jälkeen sai mehua ja 

piparia.

Ukulele-laulut kesä 2023 Forssa.

Diakoniatyöntekijät Katri 
Tuori ja Arja Kujala.

Kiinteistöpäällikkö Marko 
Litja vaihtoi hommia Hä-
meenlinnaan. Kiinteistö-
vastuuryhmän pj. Minna 
Perähuhta ohjeisti Mar-
koa ja taustalla kiinteis-
tönhoitaja Jari Karppinen 
saatteli matkalle.

Kirsti keittää kirkkokahveja.

Muolaa-seura lahjoitti 
seurakunnalle Muolaassa 
vaikuttaneen kirkkoherra 
Toivo Rapelin ehtoollis-
välineet.

Latauspiste ilmestyi 
kirkon P-alueelle. Lataa 
autosi kun lataat samalla 
itsesi kirkossa!

Torin jumalanpalveluksessa laulettiin suvivirsi. Kirkkoherra Esa Löytömäki oli liturgi, Kaupunginvaltuuston pj Mika 
Penttilä toi kaupungin tervehdyksen 100 v. juhlavuoden merkeissä ja pastori, teol.tri Heikki Toivio saarnasi.

Kirkonrotta tarkistaa 
aikatauluansa: Koska on 
taas kirkon ympärijuok-
su?

Ukuleletilaisuudet Forssassa ja Koijärvellä toivat 
mukavasti laulajia yhteen. Ukuleidit ja Tiina-Maria 
vastasivat soitosta.

Uumenankulmalla oli taas kesäseurat ja tunnelma oli 
yhdessäolon, laulun ja Sanan äärellä lämminhenki-
nen. Kiitos Leena ja Veikko Uusi-Heikkilä kodikkaasta 
illasta!
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Pappilassa on tarjolla lounas 
 8.9.2023 alkaen 

perjantaisin klo 12-13.
Lounaan hinta on 2€.

 

Lounaspysäkki

Lounas pohjautuu ylijäämäruokaan ja 
sen valmistelussa on mukana vapaaehtoisia.

 
Järjestää diakoniatyö.

Lounas pohjautuu  
ylijäämäruokaan ja

sen valmistelussa on 
mukana vapaaehtoisia.
Järjestää diakoniatyö.

Leskien klubi
Kaikille leskeksi jääneille avoin yhdessäolotuokio

tiistaisin kerran kuukaudessa 
Ystävän kammarilla (Hämeentie 17) klo 10–11:30

12.9., 17.10., 14.11. ja 12.12.

Sopii hyvin sururyhmän jatkoksi tai
kun puolison kuolemasta on jo kulunut pidempikin aika.
Leppoisassa ryhmässä virkistymme toistemme seurassa,

jaamme ajatuksia ja katsomme elämässä eteenpäin.
Omakustanteinen kahvittelumahdollisuus.

Mukana diakonissa Arja Kujala.
Tervetuloa tutustumaan!

Vanhustenviikolla

Vanhusten Viikon pääjuhla
Forssan seurakuntatalossa

ke 4.10. klo 13., kahvitus klo 12 alkaen.

VANHUSTENVIIKON PÄÄTÖSMESSU
Forssan kirkossa su 8.10 klo 10.
Tilaisuudet järjestetään yhteistyössä 

vanhusneuvoston kanssa.

MUISTIMESSU
Forssan kirkossa to 21.9. klo 13.
Messun jälkeen kahvit. Mikäli tarvitset kuljetuksen 
ota yhteyttä diakoniatoimistoon 14.9. mennessä
Yhteistyössä Forssan seudun muisti ry:n kanssa.

Koijärven kanteleryhmä
harjoittelee Forssan seurakuntatalossa 
klo 10–11.30
pe 8.9. ja 29.9., 20.10. ja 10.11.  
sekä 1.12.
Tervetuloa mukaan soittelemaan!
T. Outi, puh. 040 664 7642 

TERVETULOA MUKAAN LAULAMAAN!
Kirkkokuoro 7.9. lähtien torstaisin 

Forssan seurakuntatalolla 
klo 10.30-12.00.

Kuorossa lauletaan monipuolisesti
hengellistä musiikkia.

Outi, puh. 040 664 7642

Meditatiivista tanssia
Forssan kirkossa syyskaudella

tiistaina 26.9. ja 24.10. sekä 28.11.
Tanssi on rukousta, rukous on tanssia.

Tervetuloa mukaan! T. Outi, puh. 040 664 7642

TERVETULOA DIAKONIATYÖN
KOIJÄRVEN KERHOIHIN!

MATKUN KYLÄTALOLLA KOKOONTUVAT IKÄNUORET 
joka toinen tiistai 5.9. alkaen.  

Kerho alkaa tarjoilulla klo 12:45.
KOIJÄRVEN SRK-TALOLLA KOKOONTUVAT KAIKENIKÄISET

joka toinen keskiviikko 6.9. alkaen. 
Kerho alkaa tarjoilulla klo 12.

Euron aamiaiset
jatkuvat jälleen 

srk-talon ruokasalissa 
keskiviikkoisin klo 9.

Tervetuloa tutustumaan 
ja nauttimaan 

aamupalaa (hinta 1€).

Järjestää diakoniatyö 
yhdessä vapaaehtoisten 

kanssa.

JUMPPARIT 
kokoontuvat tiistaisin klo 10, ensimmäinen kerta on 5.9. 

Paikkana srk-talon liikuntasali / joka kk:n 1. ti 
TUOLIJUMPPA srk-talon salissa. Hinta 1€.

MIESTEN JUMPPA 
on tarjolla torstaisin klo 10, ensimmäinen kerta on 7.9. 

Paikkana srk-talon liikuntasali. Hinta 1€. 
(Viikolla 42 ei ole jumppia).

Kuolleiden lasten muistopäivänä 23.9.

RUKOUSHETKI
Forssan hautausmaan

vanhassa siunauskappelissa klo 18.
Paikalla diakonissa Arja Kujala

UKKOSET 

Lisätiedot: kanttori Tiina-Maria KauppiLisätiedot: kanttori Tiina-Maria Kauppi
puh. 050-3626143puh. 050-3626143

tiina-maria.kauppi@evl.fitiina-maria.kauppi@evl.fi

Harjoitukset seuraavat torstait
klo 9-10.30  srk-talo

Syyskuu: 7.9 & 21.9.
Lokakuu: 5.10 & 19.10
Marraskuu: 2.11. ja 16.11. & 30.11.
Joulukuu sovitaan lähempänä

UKULEIDIT

SYKSYN
harjoitukset

TIISTAISIN KLO 18
SRK-TALOLLA

syyskuu: 5.9. ja 19.9.
lokakuu: 3.10. &
17.10 ja 31.10
marraskuu: 
14.11. ja 21.11

lisätiedot: kanttori Tiina-Maria Kauppi
puh. 050-3626143 

 tiina-maria.kauppi@evl.fi

PALAVA PENSAS
SYKSY 2023

Aloitamme ke 6.9. srk-talolla
 
KEIKKA Riihimäen kko 
 su 16.9. klo 18
 Ely 15-v &
 Pertti Reponen 75-v

klo 18.00
 srk-talo tai kirkko

Harjoitukset
keskiviikkoisin

lisätiedot: 
kanttori Tiina-Maria Kauppi
050-3626143 
tai tiina-maria.kauppi@evl.fi

Gospelkuoro 

Forssa ev.lut.srk

PERHEKERHO kokoontuu seurakuntatalolla keskiviikkoisin 
klo 9.30–11, Kartanonkatu 16, päiväkerhotilassa, ovi Kyntäjänraitin  
puolella.

ILTAPERHEKERHO kokoontuu Klemelän leirikeskuksessa 
torstai iltaisin klo 17.30–19.00, Syrjänharjuntie 12 yläpihan puutalo.   
Klemelän iltaperhekerhossa on tarjolla pientä iltapalaa.

PERHEMUSKARI kokoontuu joka toinen maanantai alkaen 
21.8.23, parillisina viikkoina klo 17.30, kesto 35 min. Forssan srk-talon 
salissa, Kartanonkatu 16 (2. krs.). Perhemuskari on suunnattu alle kou-
luikäisille ja heidän vanhemmilleen. Muskariin ei tarvitse ilmoittautua. 
Muskarissa lapset vanhempineen pääsevät mukaan musiikin maailmaan 
laulujen, leikkien ja soittimien avulla.

PÄIVÄKERHOT 2017–2021 syntyneille lapsille.  
Vapaita päiväkerhopaikkoja voit kysellä puhelimitse lapsityöntekijöiltä 
Elina 050 366 2920 ja Miia 050 551 4931

Tarvitsetko pientä apua arkeen? PIKKUHELPPI tarjoaa sinulle 
pientä apua tai hengähdyshetkeä arkeen. PikkuHelppi palvelu toimii lapsi-
perheen kotona, lähipuistossa tai seurakuntatalolla. Toiminta on maksuton-
ta ja sitä on mahdollisuus saada 2 tuntia/kerta ja enintään 4 kertaa puolen 
vuoden aikana. PikkuHelppi toimii koko Forssan seurakunnan alueella.  
Lisätietoja: 050 347 8923/Reetta Haahti-Seppälä perhetyönohjaaja.

VAPAAEHTOISTYÖN PERUSKURSSI 2023
Ystävän Kammarissa, Hämeentie 17

Tiistai-iltaisin 17.10., 24.10., 31.10 ja 7.11. klo 17-19.30

Koulutuksessa käsitellään vapaaehtoistyön periaatteita, 
motiiveja, oikeuksia ja vastuita sekä ihmisten kohtaamista 

elämän eri vaiheissa ja tilanteissa. 
Kurssista saa todistuksen, josta on hyötyä myös  

esim. terveys- ja sosiaalialojen opinnoissa.

Lisätietoja ja ilmoittautumiset ti 3.10. mennessä 
Ystävän Kammarille p. 050588 9644 tai 

ystavan.kammari@surffi.net.

Kurssin järjestävät Forssan Seudun Palvelukammari ry 
ja Forssan ev.-lut. seurakunta.


